
DATA V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ: KVÍZ

Autoři: Michal Zahradník, Partner a Lydia Cadete, Attorney at law, DELTA legal, advokát-
ní kancelář, www.deltalegal.cz 

- 19 -Data v každodenním životě

Myslíte si, že Vaše společnost splňuje 
všechny povinnosti v oblasti ochrany 
osobních údajů, tak jak jsou vyžadovány 

českou a evropskou legislativou? A jste 
si jistí, jaká práva a jaké povinnosti 

v tomto ohledu můžete mít nebo zda 
při sjednávání smluv s Vašimi smluv-

ními partnery postupujete v sou-
ladu s právem? Určitě neváhejte 
zkusit si otestovat Vaše znalosti 

z oblasti ochrany osobních údajů, 
o posledních změnách nebo o pří-

stupu Úřadu pro ochranu osobních 
údajů. 

1. Pokud chce někdo (tzv. „správce 
údajů“) zpracovávat moje osobní údaje 

(jako tzv. „subjektu údajů“), můj souhlas:

a) se vyžaduje vždy, bez ohledu na okolnosti;

b) není potřeba pro taková zpracování, která zákon pro-
hlašuje za legitimní, např. je to nezbytné pro ochranu práv 
a právem chráněných zájmů správce;

c) se nevyžaduje, pouze pokud správci zpracovávání údajů 
přímo nařizuje zákon.

2. Souhlas klienta se zpracováním jeho osobních údajů, 
je-li vyžadován jako např. pro účely marketingu, by podle 
názoru Úřadu pro ochranu osobních údajů („ÚOOÚ“) 
správně měl být:

a) přímo součástí uzavírané smlouvy;

b) součástí samostatného dokumentu;

c) součástí Všeobecných obchodních podmínek.

3. Zpracování fotografií fyzických osob, např. zaměstnan-
ců na firemním intranetu nebo na jmenovkách:

a) je vždy zpracováním citlivých osobních údajů, protože 
z fotografie lze vyčíst např. etnickou příslušnost;

b) není zpracováním citlivých osobních údajů, jelikož fotogra-
fie přímo neobsahuje citlivé údaje;

c) může být zpracováním citlivých osobních údajů v závislos-
ti na účelu zpracování, každý případ užití fotografie je nutno 
řešit zvlášť.

4. Zpracování osobních údajů:

a) je potřebné oznámit ÚOOÚ před jeho zahájením; 

b) je potřebné oznámit ÚOOÚ do 30 dnů od jeho zahájení;

c) je možné zahájit až po obdržení písemného rozhodnutí 
ÚOOÚ o povolení oznámeného zpracování.

5. Monitorování zaměstnance na pracovištích a ve společ-
ných prostorách v zaměstnání:

a) je možné pouze na základě písemného souhlasu  
zaměstnance;

b) není možné, jelikož se jedná o narušování soukromí 
zaměstnance na pracovišti;

c) je možné na základě závažného důvodu spočívajícího 
ve zvláštní povaze činnosti zaměstnavatele (např. při převo-
zu hotovosti v případě bezpečnostních firem). 

6. Outsourcing při zpracování osobních údajů  
(tzv. zpracování „zpracovatelem“):

a) je možný pouze na základě písemné smlouvy mezi správ-
cem a zpracovatelem;

b) je vyloučený zákonem, údaje by se musely anonymizovat;

c) je možný pouze pokud zpracovatel splní přímo zákonem 
předepsanou úroveň ochrany dat.

7. Předání osobních údajů mimo ČR je možné:

a) jiným společnostem z koncernu bez povolení k předání 
od ÚOOÚ;

b) v rámci Evropské unie bez povolení k předání od ÚOOÚ;

c) do třetích zemí pouze na základě povolení k předání 
od ÚOOÚ.

8. Dle nového evropského nařízení o ochraně osobních 
údajů („GDPR“):

a) postačí pouze implicitní souhlas se zpracováním  
osobních údajů;

b) má správce povinnost nejpozději do 24 hodin ohlásit 
dozorovému úřadu porušení zabezpečení osobních údajů;

c) se ruší povinnost správce oznamovat zpracování ÚOOÚ.

9. Maximální výše pokut:

a) dle zákona o ochraně osobních údajů je 5.000.000,-Kč;

b) dle zákona o ochraně osobních údajů i GDPR je 
10.000.000,- EUR;

c) dle GDPR je 20.000.000,-EUR nebo jedná-li se o podnik, 
do výše 4 % celkového ročního obratu celosvětově za před-
chozí finanční rok.

10. V posledních třech letech ÚOOÚ každoročně zahájil:

a) méně než 90 kontrol;

b) 90 – 150 kontrol;

c) víc než 150 kontrol.

SUMMARY

Do you believe your company fulfills all personal data protection duties as required by Czech and EU law? Are you really sure 
what rights and duties you might have and whether your company is compliant in this area when dealing with its business part-
ners? In any case, do not hesitate to test your knowledge of the data protection regulation, its recent changes and of Czech 
Office for Personal Data Protection activities! Full English wording is available on AmCham webpage. 

Správné odpovědi:
1. b), 2. b), 3. c), 4. a), 5. c), 6. a), 7. b), 8. c), 9. c), 10. b)


